⁶³ Book II, 585–614 (545c–546b), 28–29.

⁶⁴ Book III, 737–738 (636d), 27: *Qui enim fecit mundum de materia informi, ipse fecit informem materiem de omnino nihilo* (the one who made the world from unformed matter made unformed matter from nothing at all). Eriugena criticises the 'pagan philosophers' who held that unformed matter subsisted separately and coeternally with God: *Ibid.*, 744–748 (637a), 27–28. Hyman opines that the nothing from which God created the world can also be understood along the lines of Platonic *hyle*, i.e. material 'stuff'. "Augustine and the 'Nihil'," 40.

⁶⁵ Book II, 624–631 (546c–546d), 29: *Non enim, ut arbitror, te potest latere alias esse rerum infomitates et alias rerum causas. Nam si esse et non esse sibi inuicem e contrario opponuntur, et nil propinquius est ad uere esse quam causae creatae creatarum rerum nilque uicinius ad non uere esse quam informis materia – est enim, ut ait Augustinus, "informe prope nihil" – num tibi uidetur parua distantia inter id quod uerae essentiae est propinquum et id quod uerae essentiae privationi, quae nihil dicitur, proximum?* See also Book III, 655–657 (635a), 24: the name 'nothing' implies the negation and absence of all essence or substance, that is, of all things created in nature. *Eo igitur nomine, quod est nihilum, negation atque absentia totius essentia uel substantiae, immo etiam cunctorum quae in natura rerum create sunt insinuator.*

⁶⁶ Book II, 643–645 (547b), 30: *Nil enim est aliud rerum informitas, nisi motus quidam non esse omnino deserens et statum suum in eo quod uere est appetens.*

⁶⁷ Book II, 631–638 (547a), 30: The primordial causes are far removed from the formlessness things.

However, the Neoplatonic system of emanation and return, to which Eriugena subscribes, and which proposes that all created being participates in a higher being, forces him to clarify his understanding of Augustine with respect to this system. In what at first glance appears to be a U-turn, he states that the primordial causes, as created being, are themselves drawn from formlessness, and eternally contemplate their form which is above them, and by which they are formed, since in themselves they are formless.⁶⁸ The created causes have defied formlessness in their creation, and thus can be said to oppose it, but nevertheless tend towards it without the eternal creative act of God. For Eriugena, formlessness is not only located in the substance of the primordial causes, but also is created by them. It is part of Eriugena's hierarchy of being.⁶⁹